# BOLLETÍ DE LA SOCIETAT ARQUEOLÒGICA LULIANA

## EL PROCÉS DE PERE IV D' ARAGÓ CONTRA JAUME II DE MALLORCA

El document que començam a publicar conté les declaracions que algunes personalitats de la cort de Jaume II de Mallorca varen fer en els anys 1343 i 1344 davant el Tribunal del rei d' Aragó, referent a les acusacions que aquest havia llençat contra el seu cunyat. Acabada la publicació del document, que hem copiat del còdice JJ. 270 de l'Arxiu Nacional de Paris estudiarem en un article el valor d'aquestes declaracions i, basant-nos en alguns altres documents fins ara desconeeguts, plantejarem de nou la qüestió de la culpabilitat de Jaume II de Mallorca. (\*)

C. A. W.

Hoc quod subsequitur est inquisicio facta de mandato dicti domini regis Aragonie contra dictum inclitum Jacobum super quadam ponte fusteo quod idem inclitus Jacobus fieri fecerat de litore maris Barchinone usque ad monasterium fratrum Minorum civitatis eiusdem et de tractatibus quos texuerat contra personam domini regis.

Die jovis pridie idus Februarii anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio. Cum pervenisset ad aures excellentissimi principis et domini Petri, Dei gracia regis Aragonie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice

comitisque Barchinone, quod inclitus Jacobus de Maiorice eius subditus, homo legius et vasallus generi et sanguini proprio non parcendo divinamque vindictam non verendo nec aculeos indignacionis regie metuendo inmemor salutis eterne et beneficii dignitatis regie a prosapia domus Aragonie inclite suis predecessoribus et in eorum personas eciam sibi dati. Cupiens preeminenciam dicte domus elata mente excedere ac in aliquo prefate domui non subesse erubescensque dici aut nominari vassallum vel subditum domus ipsius a cuius fonte sicut rivulus emanarat eiusque beneficio et dignitati regia fecerat, ut pretangitur decoratus contra personas dicti domini regis, ipsius Jacobi domini et iudicis ordinari et inclitorum infantum Jacobi fratris et Petri patrui eiusdem domini regis scelestem cum quibusdam suis complicibus inie-

(\*) En la seva obra «*Les relations politiques de la France avec le Royaume de Majorque*» Lecoy de la Marche ha donat un curt resum d'aquest curiosíssim document.

rat faccionem tractando capcionem et necem personarum eorum. Et quod quedam alia gravissima et nefandissima crimina in subscriptis capitulis declarata comiserat, quorum nominacio audiencium animos expavescit. Jdcirco idem dominus rex de premissis scire cupiens veritatem de ipsis mandavit per Arnaldum de Moraia consiliarium suum et vicecancellarium, Raimundum de Villafranca, algutzirium et Jacobum Mathei et Jacobum de Faro iurisperitos vel eorum aliquem simul cum Raimundo Sicardi scriptore sigilli secreti prefati domini regis quem ordinavit in note presentis processus inquisicionem fieri diligentem, ut ipsorum criminum veritate comperta, qui cupabiles fuerint reperti penam senciant quam merentur.

Inquiratur primo, quod, cum Jacobus de Maiorice mense Julii proxime transacto fuit annus elapsus accessisset guidatus per dictum dominum regem Aragonie ad civitatem Barchinone pro habendo secum aliquos tractatus super contentis in quadam citationis litera per ipsum dominum regem dicto Jacobo de Maiorice directa, ipse Jacobus fieri fecerat quendam pontem [f.<sup>o</sup> 449 v] fusteum ex utroque latre clavum in littore maris coram monasterio fratrum Minorum Barchinone, qui protendebatur ab ipso littore usque ad terramen cuiusdam camere site in ipso monasterio versus mare.

Item quod ante dictum adventum Barchinone et eciam post idem Jacobus cum quibusdam suis complicibus tractavit plures et frequenter, quod sub pretextu visitacionis, convivii vel alio quesito colore induceret dictum dominum regem et dictos infantes, ut ad dictum monasterium, in quo tunc idem Jacobus hospitabatur, venirent et cum ibidem essent, quod eos simu cum domina tunc regina Maiorice consorte dicti Jacobi caperent et captos per dictum pontem inmitterent in galeas, cum quibus idem Jacobus una cum familia sua ad dictam venerat civitatem eosque ducerent captos ad castrum de Olorone regni Maiorice, vel, si in ipsa capione resistenciam invenirent, eosdem occiderent et dando terga fuge se per eundem pontem recolligerent in galeas.

Item quod cum dictus Jacobus de Maiorice fuisset per dictum dominum regem requisitus, quod sibi homagium et sacramentum fidelitatis prestaret pro regno Maiorice et comitatibus Rossilione et Ceritanie et terris, quas idem Jacobus a domino rege tenebat in feudum, idem Jacobus volens se et terras suas a jure feudi et

superioritatis, quod idem dominus rex in eo et terris suis habebat, eximere, quantum in ipso erat, fecit cum rege Francorum illustri tractatus varios et diversos videlicet, quod ipse rex Francie regnum Maiorice et alias terras suas sibi defenderet contra dictum dominum regem et quod ex hoc ipse Jacobus de Maiorice teneret et constitueret se tenere in feudum pro dicto Francie rege predictos comitatus et alias terras, quas idem Jacobus citra mare habebat. Quos tractatus ad effectum nisus fuit perducere et perduxisset, nisi quia dictus Francie rex sibi super hiis noluit assentire.

Item quod tunc temporis idem Jacobus de Maiorice videns, quod Francie rex suis nefandis tractatibus noluerat assentire, misit ad regem Castelle nuncios suos pro iniendi secum alleganciam et confederacionem contra dictum dominum regem Aragonie. Quiquidem nuncii procuratorum et potestatem habebant firmandi et faciendi iuramenta, homagia [f.<sup>o</sup> 450 r.] et quasius alias cautelas nomine dicti Jacobi pro complendis confederacione et alligancia supradictis, dando eis specialiter in mandatis, ut promitterent, quod idem Jacobus defenderet inclitum infantem Ferdinandum fratrem dicti domini regis Aragonie et terras suas contra ipsum dominum regem.

Item quod idem Jacobus de Maiorice nedum in contemptum et dampnum regie magestatis immo eciam in opprobrium magestatis divine et scandalum tocius christianitatis misit tunc temporis nuncios suos ad regem Garporum inimicum fidei christiane pro habendo ad invidem confederacionem et alliganciam contra dictum dominum regem Aragonie et gentes suas, que nisus fuit ad finem perducere, set non potuit eo, quia dictus Garporum rex assensum prebere huiusmodi tractatui denegavit.

Item quod postquam dictus Jacobus de Maiorice inde legitimate et ex causis legitimis citatus et requisitus per dictum regem Aragonie, ut firmaret in posse suo de directo, ipsum firmamentum de directo facere contradixerat et eciam dictum regnum Maiorice et alias terras se tenere in feudum denegaverat ipse Jacobus, perpendens, quod ex hoc dictus dominus rex contra eum et terras suas procederet viriliter et potenter, nuncios suos misit ad dicta reges Francie et Castelle et Garporum et comune Pisarum et eciam ad duces, principes et communates aliarum terrarum pro iniendo cum ipsis

confederaciones et alligancias contra dictum regem Aragonie et gentes suas.

Item quod idem Jacobus de Maiorice tempore quo dominus rex Alfonsus clare memorie vivebat cogitavit et nisus fuit tractare, quod induceret ipsum ad veniendum Perpinianum pro visitando reginam Maiorice filiam suam, con sortem dicti Jacobi et quod cum ibi esset ipsum caperet captumque tamdiu detineret donec sibi diffinivisset ius feudi et superioritatis, quod habet in regno Maiorice, comitatibus et allis terris Jacobi Maiorice antefati.

Item quod dictus inclitus Jacobus de Maiorice fecit fieri paciones diversas, cum quibus posset facere interfici dominum regem Aragonie inclitum infantem Petrum et fratrem Guilelmum de Guimerano et alias diversas gentes domini regis.

[f.<sup>o</sup> 450 v.] Nobilis *Fetrus de Fenollet* vicecomes Insule testis juratus et interrogatus super predictis capitulis et infrascriptis dixit verum esse, quod in mense Julii proxime transacto fuit annus elapsus cum inclitus Jacobus tunc Maiorice rex venisset guidatus per dominum regem Aragonie ad civitatem Barchinonam pro habendo secum aliquos tractatus super contentis in quadam citacionis litera per ipsum dominum regem Aragonie dicto tunc regi directa, idem Jacobus, qui tunc hospitabatur in monasterio fratrū Minorum Barchinone, tenuit aliqua secreta consilia cum nobili Johanne de Sono vicecomite de Evolo et cum Petro Raimundi de Codalet, ipso teste ad dicta consilia non vocatus, de quo ipse testis plurium mirabatur cum antea in quibuscumque consiliis ipsius Jacobi de Maiorice vocaretur et esset solitus interesse. Et post hec quadam die sepedictus Jacobus vocavit hunc testem in quadam camera dicti monasterii, ubi idem Jacobus de Maiorice solus erat, et tunc idem Jacobus dixit ipsi testi sequencia verba: «Vos vezcomte sots hom del rey Darago». Qui testis confestim respondit: «Senyor creu que hoc que homenatge li he fet per procurador, que en Ferrer de Canet li feu homenatge per ma muller e per mi per Luça qui es son feu. E nom se quem volreu dir mas dupte, que yo pogues tractar res, que contra sa persona fos, mas beus valre e metre la persona e quant he en valençã vestra». Et tunc idem Jacobus ex hiis provocatus ad iram irato modo ponendo manum ad brotxiam, quam tenebat dixit: «Si vos me contrastats en ço, que jo us dire jom coltellegare tot ab vos ans es mester,

que mi donets obra cor fer sa si vos ho volets». Et dictus testis videns furorem dicti Jacobi dixit ei: «Ara senyor digats, queus vullats, que jo fare çó que vos volrets». Et tunc idem Jacobus incepit sedere super quodam cofro ipso teste ad pedes ipsius sedente et dixit hec in effectu: «Vezcomte vos vehets com io els meus som deseretats per la casa Darago e vehets lo rey Darago ara, quem ha fet ne com ha scrit contra mi al rey de França, ne aquin punt ma aportat, que si dela sua sanch havia beguda nomen tendria perveniat. E jo axi con aquell, qui nom tinch per tengut a ell de res guardan, com ma trencada la convinència em pensant fort bell tractament e aquest me pense a Paris e nulla persona encara aço no sab sinol vezcomte Devol el maiordom loquendo de dicto Petro Raimundi de Codalet, qui erat maiordomus eius. E per çó con [f.<sup>o</sup> 451 r] non havia parlat a vos estavamen per lo dupte del feu del rey Darago; el tractament es aquest. Vos vehets eaquin pont he fet fer dela mia cambra tro a la mar». Et ipse testis respondens dixit: Hoc Senyor e jomen so maravellat.» Et tunc ipse Jacobus respondit dicens: «Jo le fet fer per tal que jo endreç quel rey Darago vinga açi e son frare linsfant en Jacme e linsfant en Pere e com sien en la mia cambra jo dire, que vul parlar ab ells secretament, que no haia sino ells e jo e la regina tancare la cambra adins e vos els altres que jo ordiñare estarets tots guarnits en aquesta rere cambra e quan jous cridare darets tots salt de fora e sera ordenat entre nos altres qual pendrà lo rey e quals pendran los infants e menar los nosem per lo pont enlla e la galea tendra la popa el cap del pont e recullir lossem per força e menar los nosem a Mallorca al castell Doloro e tendrem los aqui preses tant entro que nos siam aftranquits de çó del nostre.» Et super hiis respondit idem testis et dicit: «Senyor clam vos merce, que nous sia greu çó, que jous rahonare». Et tunc idem Jacobus dixit huic testi: «Diats». Et respondit ipse testis dicens: «Senyor no conexets vos be, que aquesta via que vos tractats es desfeiment e mort vostra e de tots quants som guardan lo poder e lens gents del rey Darago que no sera hom el mon de vostre linatge ne del nostre que romanga en terra ne res que haiam». Et idem Jacobus tunc respondit dicens: «No lo vezcomte nom digats axo que pus, que jo tenga lo rey Darago jo haure franch çó del meu e puys haure tant ans, que el mescap de çó del seu e

dela sua terra que ell ne ses gens nos gosaranes poran moure contra mi mas bém sera greu si l'infant en Pere hic roman que hom es de grans tractaments. Mas lo maior dupte que jo he de res es de la reyna que no crit que mes los ama, que no fa mi. E aytambe, que negun de vos altres jau veig nola pendriets neli fariets mal mas, quam a aquell punt venga si ella crida jous jur per deu, que la ociure, que mes val que ella muyra que si nos altres erem en tan gran perill». Quibus peractis et dictis idem Jacobus de Maiorice vocavit dictos vicecomitem [f.º 451 v.] de Evolo et Petrum Raimundi de Codalet et dixit eis: «Ab lo vezcomte Dilla he parlat deço que vos altres sabets.» Et ipsi responderunt: «Plau nos fort». Et post hec idem Jacobus tractavit, quod scirent predicta et es sent in dicto tractatu et eius perfectione duodecim persone numero videlicet ipse testis, vicecomes de Evolo predictus Bernhardus de Sono, Petrus Raimundi de Codalet prefatus, Johannes de Sancto Johanne de Maiorice, Arnaldus de Lordato, miles, vicecancellarius dicti Jacobi de Maiorice, Guilelmus den Veig domicellus, uxerius eiusdem, Geraldus de Adarrone de Maiorice, qui erat capitaneus dictarum trium galearum et unius lembi armati, cum quibus idem Jacobus de Maiorice venerat cum sua familia apud dictam civitatem Barchinonam, Franciscus de Lupiano, uxerius et eciam sibi videtur Bernardus Rubei, serviens armorum et Petrus de Cardona de Maiorice, de camera sua cum de proxime dictis duobus non bene recordetur hic testis. De duodecim autem non recordatur ad plenum, set, ut sibi videtur, erat Nicholaus Petri de Perpiniano, armerius dicti Jacobi de Maiorice. Et cum maiori parte dictarum duodecim personarum tractabat sepissime de predictis et de modo, quo predicta ad effectum perducerentur. Et inter cetera idem Jacobus de Maiorice tractavit et ordinavit, quod tres ex dictis duodecim videlicet predicti vicecomes de Evolo, Bernardus de Sono, frater eius et Petrus Raimundo de Codalet caperent dominum regem et duceren ad dictas galeas ponendo inter alia manus ad gutur ita, quod non posset clamare et si clamaret et se duci non permitteret, quod occiderent eum. Et quod predicti Arnaldus de Lordato, Johannes de Santo Johanne caperent dictum infantem Jacobum et captum inmiterent in dictas galeas. Et quod eciam dicti Petrus de Cardona, Guilelmus den Veig caperent et captum inmiterent in dic-

tas galeas dictum infantem Petrum. Et quod eciam dictus Jacobus de Maiorice caperet et captum imiteret dictam regiam consortem suam in dictas galeas et quod ipse testis simul cum alijs residuis ex dictis duodecim personis remanerent retro pro refrontando et resistendo quibuscumque personis, que vellent juvare dominum regem Aragonie et [f.º 452 r.] infantes predictos. Et post hos tractatus ipse testis perpendens, quod ex predictis, posset tam domino regi Aragonie quam dicto inclito Jacobo de Maiorice dampnum inevitabile evenire, notificavit predicta dicto domino regi Aragonie mediante quodam religioso per modum quem idem dominus Aragonie rex scit. Et post aliquos dies cum dicta regina consors dicti jacobi de Maiorice infirmaretur idem Jacobus dixit ipsi testi et aliis predictis consociis dictae factionis cum magna leticia: «Ara aura capço que tractam que almenys lo rey no pora dir que no venga veer sa sor». Et post hec die quadam infans Jacobus predictus venit ad dictum monasterium fratrorum Minorum pro visitando dictam reginam sororem suam et eodem infante ibi existente dictus Jacobus de Maiorice dixit huic testi: «Fariem». Et ipse testis dixit ipsi Jacobi: «E que?» Qui quidem Jacobus de Maiorice dixit ipsi testi: «Que prengam l'infant». Et tunc ipse testis dixit dicto Jacobo: «No sia per tot lo mon que tots seriem morts e no hauriem res fet, que vos altres reys no amats negu mas pus tant es que axo volets fer al rey lo rey haiam». Et hoc dicebat ipse testis ne dictus infans caperetur et illum punctum evadere posset cum jam provisum esset dicto domino regi per ea, que dictus testis sibi significaverat per dictum religiosum. Et dictus infans interim durantibus hiis duxit secum dictam reginam sororem suam ad palacium regium Barchinone ignorante hoc dicto Jacobo de Maiorice cum vactaret secreto tractatui capcionis dicti infantis Jacobi. Et paulo post cum audiret strepitus animalium ambulancium dixit idem Jacobus de Maiorice huic testi cum aliis sibi assistantibus. «Que es aço vassen l'infant» et alii responderunt hoc: «Emenesen la reina». Et tunc idem Jacobus habuit inde displicenciam vehementem. Et eadem die dictus Jacobus de Maiorice mandavit dicto testi et dicto vicecomiti de Evolo, quod accederent ad dictam reginam et mandarent ei ex parte sua, quod veniret ad dictum Jacobum de Maiorice. Quiquidem vicecomites accedentes ad dictum palacium regium ubi dicta regina

erat dixerunt eidem: «Lo senyor rey [f.<sup>o</sup> 452 v.] vol queusen tornets als frares menors que mils estarets que aci» Et confestim dicta regina respondens dixit eis: «Jo no son sana e ha mellor loch aci que legos». Et cum dicti vicecomites fortificando verba instantent omnino super reditu dicte regine. Eadem regina quasi mota dixit: «Noy iria que monsenyor nom tendra en son porder axi com ja ha fet. E vec vos en que monsenyor lo rey Darago nol tendrets axi couss pensats» Et post hec ipsi vicecomites inde recententes redierunt ad dictum monasterium et dictus vicecomes de Evolo predicta que dicta regina dixerat retulit dicto Jacobo de Maiorice. Qui respondens dixit huic testi: «Es ver?» Qui testis dixit: «Hoc senyor» Et tunc idem Jacobus dixit huic testi et vicecomiti de Evolo: «Noy vuy mes pus la reyna ho sab no hinc estam sens perill anem nosen» Et eadem die prefatus Jacobus de Maiorice recessit cum dictis galeis suis a civitate Barchinone.

Dixit eciam interrogatus, quod dictus Jacobus de Maiorice ipso teste tunc existente de consilio suo tractavit cum rege Francie illustri, quod ipse Jacobus teneret pro ipso rege in feudum comitatus Rossillione et Ceritanie et alias teras, quas idem Jacobus habebat citra mare et quod defenderet regnum Maiorice et insulas adiacentes contra dictum dominum regem Aragonie et quod eciam pro ipso regno et pro predictis comitatibus et terris non prestaret homagium dicto domino regi Aragonie et quod ad huiusmodi prestacione homagii et jure superioritatis, quod dominus rex Aragonie habebat in eo, defenderet eum contra ipsum dominum regem Aragonie et gentes suas. Et dictus Jacobus de Maiorice de hiis fuit plures locutus cum dicto rege Francie et cum domino de Noyes et aliis de consilio dicti regis. Interrogatus quomodo scit predicta omnia, et dixit, quod ipse testis, qui tunc erat de consilio dicti Jacobi de Maiorice plures ivit secum ad dictum regem Francie et antequam ipsi Jacobus loqueretur de predictis cum dicto rege Francie et aliis de consilio suo, habuit idem Jacobus cum ipso teste colloquium de premissis. Et postquam [f.<sup>o</sup> 453 r.] eciam fuit loquutus cum dicto rege Francie et aliis de consilio suo, retulit idem Jacobus ipsi testi et aliis de consilio suo, quod de premissis tractaverat cum dicto rege Francie et quibusdam de suo consilio, dicens, quod idem rex Francorum dixerat quod nolebat sibi de predictis annuere immo dedit sibi repulsam.

Dixit eciam interrogatus, quod tempore, quo regnabat serenissimus dominus Alfonsus: bone memorie pater dicti domini regis nunc regnantis idem Jacobus de Maiorice dixit aliquibus vicibus huic testi, quod ipse Jacobus tractaret, quod dictus dominus rex Alfonsus venire Perpinianum pro visitando reginam Maiorice, filiam suam et cum esset ibidem, quod caperet eum et captum detineret donec idem dominus rex Alfonsus sibi diffinivisset jus infideudacionis et superioritatis, quod habebat in terris dicti Jacobi. Set an de hoc aliquos tractatus fecisset ignorat hic testis existimans, quod non credit, quod si fecisset ipse testis scivisset.

Dixit eciam interrogatus, quod dictus Jacobus de Maiorice post requisicionem sibi factam per dictum dominum regem nunc regnantem ante tamen quam prestaret ipsum homagium dicto domino regi tractavit cum hiis, que erant de suo consilio de quorum numero erat ipse testis, quod ipse Jacobus de Maiorice faceret confederacionem et avinenciam cum rege Castelle contra dominum regem Aragonie et gentes suas et quod ipse Jacobus de Maiorice promitteret et et convenientiam faceret cum infante Ferdinandu, fratre dicti domini regis, quod valeret sibi et ipsum iuaret contra dictum dominum regem Aragonie. Et super huiusmodi tractatu misit idem Jacobus de Maiorice Arnaldum Montanerii, legum doctorem ad regem Castelle. Qui Arnaldus, cum rediisset de Castella dixit ipsi testi, quod perficerat totum id pro quo fuerat illuc missus. Et post ipse testis fuit locutus de hiis cum dicto Jacobo de Maiorice, qui sibi tunc dixit, quod rex Castelle volebat, quod idem Jacobus faceret sibi aliquas promissiones et obligaciones, que dicto Jacobo de Maiorice non placebant. Et sic [f.<sup>o</sup> 453 v.] hac de causa idem Jacobus tunc non misit. Dixit tamen idem testis, quod dictas promissiones seu obligaciones dictus Jacobus de Maiorice sibi non expressit.

Dixit insuper interrogatus, quod postquam idem Jacobus de Maiorice fuit citatus per dictum dominum regem Aragonie super fabricacione monete et postquam eciam dictus Jacobus denegavit regnum Maiorice et alias terras suas tenere in feudum pro dicto domino rege ipse Jacobus misit pro dicta confederacione seu avinencia habenda cum rege Castelle contra dictum dominum regem Aragonie Petrum Companys iurisperitum Perpiniani. Et post aliquod tempus lapsum postquam idem Petrus rediit de Castella venerunt ad Perpinianum ad dictum

Jacobum de Maiorice episcopus Cartaginensis et thesaurarius sedis Cartaginensis ratione, ut credit, dicte confederacionis seu avinencie per dictum Jacobum de Maiorice a dicto rege Castelle postulate. Set ipse testis non fuit presens in tractatu quem iidem episcopus et thesaurarius habebant cum dicto Jacobo de Maiorice. Cum ipse Jacobus iamtunc concepisset suspicionem contra eundem testem. Interrogatus quare credit proxime dicta et dixit quod ex eo, quia dictus Petrus Companys dixerat ipsi testi quod predicta de causa debebant venire nuncii dicti regis Castelle ad dictum Jacobum de Maiorice et quia per omnes de consilio et alias de hac materia loquentes tunc communiter dicebatur quod hac de causa venerant predicti episcopus et thesaurarius.

Dixit preterea interrogatus, quod postquam idem Jacobus de Maiorice fuit requisitus per dominum regem, ut sibi prestaret sacramentum et homagium ratione terrarum suarum, quas in feudum tenebat pro domino rege ante tamen quam ipsum homagium prestaret, idem Jacobus tractavit cum illis de consilio suo de quorum numero erat ipse testis, quod faceret emprendementum et confederacionem cum rege Garporum contra dictum dominum regem Aragonie et gentes suas videlicet, quod ad invicem unus alteri valeret contra dictum dominum Aragonie et gentes suas. Et quod ipse Jacobus de Maiorice receptaret in regno de Maiorice gentes et valitores ipsius regis Garporum pro dampnificando dominum regem [f.º 454 r] Aragonie et gentes et terras suas dando sibi in ipso regno retorn et salvanentum de malefeytes de preses e de catius. Et huiusmodi tractatu habitu pro perfectione eiusdem misit idem Jacobus vicecomitem Narbone et Dalmacium de Castronovo nuncios suos et de premissis procuratorum et plenam protestatem habentes tractandi, firmandi, iurandi in animam suam, homagia prestanti et faciendi et quasvis alias securitates obligaciones alligencias et cautelas faciendo nomine et pro parte dicti Jacobi de Maiorice. Quiquidem vicecomes Narbone et Dalmacius de Castronovo post redditum de dicta legacione retulerunt dicto Jacobo de Maiorice presente ipso teste et aliis de consilio suo, quod predicta placuerant dicto regi Garporum et aliis de consilio suo, set petebat aliquas securitates sibi fieri per dictum Jacobum de Maiorice, de quibus ipse testis non recordatur, et que ipsi Jacobo non placebant. Ex quibus et ex eo quia postea con-

venit cum dicto domino rege Aragonie presentando sibi dictum homagium predicta non fuerunt ducta ad alium effectum.

Dixit eciam interrogatus, quod postquam dictus Jacobus de Maiorice, ut premititur, denegaverat se tenere in feudum dictas terras pro domino rege Aragonie ipse Jacobus misit ratione dicte confederaciones et avinencie ad dictum regem Garporum Petrum Borsa civem Maiorice cum procuratorio et plena potestate faciendo et firmandi predicta de quibus procuratorum fecerat et potestatem dederat predictis vicecomiti Narbone et Dalmacio de Castronovo. Qui Petrus Borsa cum rediisset de dicta legacione et esset Perpinianus dixit ipse testi, quod dictus Garporum rex premissis annuere denegabat,

Dixit eciam interrogatus, quod dicto tempore idem Jacobus de Maiorice tractavit habere confederacionem et alliganciam cum comuni Pisarum contra dictum dominum regem Aragonie ita, quod ipsum comune valeret et iuaret ipsum Jacobum de Maiorice contra dictum regem Aragonie, et quod similiter ipse Jacobus de Maiorice valeret et iuaret dictum comune contra dictum regem Aragonie in recuperando regnum Sardinie. Et pro perfectione huiusmodi tractatus misit idem Jacobus de Maiorice ad dictum comune Raimundum Rubei militem cum procuratorio [f.º 454 v.] et plena potestate faciendo sacramentum et homagia et quasvis alias securitates obligaciones et cautelas faciendo nomine et pro parte ipsius Jacobi de Maiorice cum dicto comuni super confederacione et alligancia supradictis. Quiquidem Raymundus Rubei rediens de dicta legacione retulit dicto Jacobo de Maiorice presente ipso teste et aliis de consilio suo, quod comune Pisarum responderat, quod cum esset debitum et aliis pluribus oneribus tam guerrarum quam aliis oppressum et fatigatum non poterat guerram facere domino regi Aragonie et ob hoc noluit consentire tractatu dicte confederacionis.

Dixit eciam interrogatus, quod predicti Petrus Company, Petrus Borsa et Raimundus Rubei nuncii premissi quasi eodem tempore denegacionem feudi fuerunt missi pro dictis legacionibus ad personas et loca superius declarata.

Dicta posicio fuit lecta dicto testi et perseveravit in ea.

Die sabbati intitulata XVI Kal. Marcii dicti anni MCCC quadragesimi tertii in castro novo civitatis Barchinone.

*Johannes de Santo Johanne miles juratus et interrogatus in sua propria confessione de facto proprio et, ut testis de alieno, super predictis capitulis et ea tangentibus quoquomodo et eciam aliis interrogacionibus infrascriptis dicere veritatem.*

Et super primo et secundo capitulis depo-nens dixit, quod in estate proxime preterita fuit unus annus elapsus, videlicet tempore, quo dictus Jacobus de Maiorice guidatus ad partes archiepiscopi Aquense, nuncii apostolici venit Barchinonam cum tribus galeis et uno lembo armato die quadam videlicet hora tarda dictus Jacobus de Maiorice existens in quondam terramine, quod est ante quandam cameram monasterii fratrum Minorum Barchinone, in quo tunc hospitatatur idem Jacobus de Maiorice, dixit huic deponenti secrete verba sequencia in effectu: «Johan tu tendras secret de co que jot dire». Et tunc idem deponens dixit: «Senyor jous tendre secret de ço que pore». Et incontinenti dictus Jacobus de Maiorice recepit iuramentum et homagium ab hoc deponente, quod teneret secretum negocium, quod sibi volebat exponere. Quibus sagramento et homagio factis idem Jacobus de Maiorice dixit huic [fº 455 r.] deponenti verba sequencia in effectu: «Jom he pensat que com lo rey Darago el infant en Jacme son frare sien açi axi com solem venir per solaçar o per beure o per deportar e seran açi amunt en la cambra o en lo terrat que los uns prenam lo rey els altres lifiant en Jacme e quels recullam en els galeas els nosen menen a Aloro. Que si yo podia tenir lo rey el infant o almenys lo rey mos affers ne venrien mils». Ad que respondens hic deponens dixit: «Ara Senyor placiaus per res del mon no façats que tot lo mon parlaria fort daço e gran blasme ne seria donat a vos e a tots quants hi fossem e encara per los vostres mateys». Et pluria alia verba sibi dixit inducendo eum quod non faceret predicta, et quod dictus tractatus non erat sibi utilis. Et post predicta dictus Jacobus de Maiorice pluries tractavit cum ipso deponente et nobilibus vicecomitibus de Insula et de Evolo et Petro Raimundi de Codalet et Arnaldo de Lordato presente ad ipsos tractatus hoc deponente et videbat et audiebat quod proxime nominati inducebant dictum Jacobum de Maiorice, ne predicta faceret allegando raciones quibus predicta fieri non poterant nec debebant dicendo hec ad hoc, ut omnino deviarent eum a perfectione dicti tractatus. Interrogatus, qui

erant illi, qui debebant capere dominum regem et inmittere eum in galeas predictas et qui dictum infantem Jacobum, et dixit, quod in dicto parlamento seu tractatufuit dictum quod certe persone de quibus non recordatur ad plenum caperent et captum inmitterent in dictas galeas dictum dominum regem et dictum infantem Jacobum; fuit eciam dictum, quod hic deponens caperet dictam reginam consortem dicti Jacobi de Maioride set ipse deponens noluit hoc concedere immo dixit, quod nullatenus eam caperet. Et tunc fuit dictum, ut sibi videtur, quod dictus Jacobus de Maiorice se devia pendre cum dicta regina consorte sua, sed non bene recordatur hic deponens ne si ferma be. Recordatur tamen ad plenum, quod fuerat ordinatum, quod aliqui ex ipsis debebant capere dictam reginam et captam inmittere in dictas galeas. Interrogatus si credit vel existimat, quod aliqui alii preterquam superius nominati scirent predicta vel deberent interesse in dicta faccione et dixit: «Ques pensa que en Pere [fº 455 v.] Cardona e en Guerau Adarro, en Ffrancesch Lupia, en Ginem Denveig, Bernat Roig serviens armorum scirent predicta. Set tamen cum ipsis vel aliquo ex eis hic deponens non fuis lecutus de premissis. Interrogatus quare cogitat os pensa, quod proxime nominati scirent in predictis et dixit, quod ex eo, quia dictus Petrus Cardona fuit premissus ante adventum dicti Jacobi de Maiorice pro faciendo dictum pontem, et ex eo dictus Geraldus Adarro, qui erat capitaneus galearum et ex eo eciam, quia dicti uxerii et servientes armorum concius erant dicto Jacobo de Maiorice et sic existimat ipse deponens, quod proxime nominati habebant aliqui in premissis sentire. Dixit eciam, quod predicti vicecomites Petrus Raimundi de Codalet, Arnaldus de Lordato et hic deponens sepissime tunc temporis loquebantur inter se de premissis complanyen se et habendo nimiam displicenciam de dicto tractatu dicti Jacobi de Maiorice cogitantes inter se si possent invenire vias et modos, quibus dictum tractatum possent deviare. Et eciam dictus Jacobus de Maiorice quadam die se habuit verba aspera cum dicto Petro Raimundi de Codalet, qui contradicebat sibi super dicto tractatu.

Super tercio et quarto capitulis interrogatus et dixit se nichil scire.

Super quinto capitulo dixit se nichil aliud scire salvo, quod Aimaricus vicecomes Narbone

et Dalmacius de Castronovo et dominus de Taylano fuerunt missi per dictum Jacobum de Maiorice tres anni sunt elapsi et ultra in nuncios ad regem Garporum, set nescit qua de causa fuerunt illud missi.

Super sexto capitulo interrogatus dixit, quod post discessum dicti Jacobi de Maiorice a civitate Barchinone ad quam, ut premititur, guidatus venerat, ipse Jacobus existens in villa Perpiniani deliberavit mitere nuncios suos ad regem Castelle et comune Pisarum et dixit hec verba: «Per larma mia nous poria dir nem mebra ab qui so acorda, que molts ni havia de consell empero creu, que en lo consell fo acordat». Interrogatus quare credit et dixit: «Que aqui fo dit, que bo seria, que hom hi trametes hom de paratge». Interrogatus ubi fuit illud dictum et dixit «Semblant mes que en [f.º 456 r.] consell». Interrogatus, qui erant in illo consilio et dixit: «Viales mes quey era vezcomte Devol e creu quey era Arnau de Lordat e Nandreu Guiter e en Pere Borro e micter Ramon de Rufiach et ipse deponens. Interrogatus per que creu e pensa que aquells hi fossen e dix: que per tal con le hi era a aquelles paraules delegir en Company. Interrogatus de quibus fuit tractatum in dicto consilio et dixit: «Que tractar hi fo quel trametessen al rey de Castella per haver ne aquel socors que poguessen». Et postea dixit: «Que affirmativament noli membra be sil trametien per socors o per que». Interrogatus si fuit ordinata legacio in scriptis vel capitulis et dixit: «Se non recordari» adiciens, quod non vedit aliqua capitula legacionis predicte. Interrogatus, qui erant illi, qui fuerunt electi in nuncios dictarum legacionum et dixit: «Quod Petrus Company iurisperitus Perpinianus ivit ad regem Castelle et Raimundus Rubei miles ad comune Pisarum. Interrogatus, quod mandatum habuerunt a dicto Jacobo de Maiorice et dixit: «Se nescire nec recordari. Interrogatus, in quo loco dicti nuncii reversi de dictis legacionibus fecerunt relacionem et dixit, quod in villa Perpiniani ubi hic deponens erat presens. Interrogatus si fuit presens quando fuit facta relacio de predictis legacionibus dicto Jacobo de Maiorice et dixit se non recordari sed magis meditatur, quod fuit facta ad partem dicto Jacobo de Maiorice soli. Interrogatus si audivit a dicto Jacobo vel aliis, quid fecerant dicti nuncii cum dictis rege Castelle et comune Pisarum et dixit, quod de legacione facta communi Pisarum nihil audivit a dicto Jacobo de

Maiorice vel aliquo alio; audivit tamen a dicto Jacobo de Maiorice, quod intendebat, quod dictus rex Castelle faceret sibi valençam sed non expressit contra quem faceret sibi valençam. Hic tamen deponens perpendit, quod contra dictum regem Aragone. Dixit eciam interrogatus, quod dictus Jacobus de Maiorice post dictum suum recessum a civitate Barchinone misit Petrum Borsa civem Maiorice ad regem Garporum nescit tamen ipse deponens causam vel effectum dicte legacionis nec scit aliquid de relacione, que facta fuit per dictum Petrum dicto Jacopo de Maiorice nec fuit pressens, quando fuit ordinata legacio dicti Petri Borsa, quod recordetur. Interrogatus si audivit aliquid dici de hiis, que dictus Petrus Borsa fecerat cum rege Garporum et dixit, quod non.